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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je zkoumána problematika stanovení optimální kalkulační metody

a cen ve firmě Drůbežárna Holešov spol. s r. o., která se zabývá výrobou a prodejem

majonézy, tatarské omáčky a prodejem vajec.

Hlavním cílem této práce je návrh nové vhodné kalkulační metody a určení nové ceny.

Vedlejším cílem bakalářské práce je analýza aktuálně využívaného kalkulačního systému a

způsobu stanovení ceny u stávajících výrobků.

V teoretické části mé práce je vysvětlena základní problematika kalkulačního systému

nákladů, kalkulačních metod a stanovení ceny. V praktické části je řešena aktuální metoda

kalkulací a určení cen, dále pak zjištění vhodné metody pro podnik a navržení nových cen

stávajících výrobků, což je i výstupem mé práce.

Potřebné informace k vypracování bakalářské práce jsou použity z účetnictví firmy.

Klíčová slova: kalkulační systém, metody kalkulace, náklady, stanovení ceny, zisk

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses the optimal cost calculation for the products of Poultry Farm

Holesov. The company produces and distributes egg products such as mayonnaise and

Tatar sauce.

The objective of this thesis is to improve the currently used costing system by developing

new calculation methods.

The theoretical part describes calculations of the costs and methods of defining the final

price of the product.

The practical part analyses the current calculation system, identify the areas for

improvement and propose new methods for pricing as the final outcome of this study.

The sources of information for this thesis are accounting books of Poultry Farm Holesov.

Keywords: calculation system, methods of calculation, costs, pries, profit
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ÚVOD

Řízení nákladů je jedním z rozhodujících faktorů hospodárnosti a efektivnosti vůbec. Bez

jejich zjišťování na výrobky nelze hodnotit výnosnost výrobků nebo služeb, navrhovat

jejich ceny, hodnotit využití výrobních kapacit, vytvářet optimální výrobní program či

určovat očekávaný hospodářský výsledek. Náklady jsou ekonomickou kategorií, která je

významná z hlediska fungování firmy zejména v konkurenčním prostředí.

Důležitou oblastí je oblast kalkulací, kde je možno využívat různých kalkulačních technik

a postupů, a to jak absorpčních tak neabsorpčních metod. Je nutné si uvědomit, že právě na

zvoleném postupu (metodě) je závislá objektivita měření nákladů na jednici, produkt či

službu.

Je nezbytné podotknout, že při rozhodování o kalkulační metodě nebo o kombinaci

kalkulačních metod a technik zaujímá důležité místo subjektivní názor osoby, která se

řešením příslušného problému zabývá.

Úkolem bakalářské práci je nastudovat literaturu týkající se manažerského účetnictví a

kalkulací a následně tyto informace správně aplikovat na problematiku kalkulačního

systému ve firmě Drůbežárna Holešov spol. s r. o.

Tato práce je rozdělena do čtyř základních částí, a to je: úvod, teoretická část, praktická

část a závěr.

V teoretické části je vysvětlena základní problematika manažerského účetnictví,

klasifikace nákladů, zisku a ztráty, kalkulací a kalkulování, kalkulačních metod a ceny.

Dále pak jsou vysvětleny pojmy související s tímto tématem.

V praktické části je nejdříve popsána charakteristika firmy a její účetní metody. Dále pak

oceňování zásob vlastní výroby. Dalším důležitým bodem a vedlejším cílem je analyzování

stávající kalkulační metody a stanovení ceny výrobků. Další část je věnována návrhu a

výběru vhodné kalkulační metody a z toho vyplývající nové ceny stávajících výrobků, což

je i hlavním cílem práce.

Jako předmět kalkulací jsou vybrány dva výrobky a to kalkulace majonézy a kalkulace

tatarské omáčky.

V závěru práce jsou firmě doporučeny vhodné návrhy pro změnu kalkulací, vhodná

kalkulační metoda a určení nové ceny dle analýzy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ÚČETNICTVÍ

Účetnictví je charakterizováno jako jeden ze systémů vnitropodnikových informací.

Systém „účetnictví“ je specifický tím, že v rámci své funkce data sbírá, třídí, zpracovává,

kvantifikuje, kontroluje a předává. Pracuje převážně v hodnotovém vyjádření.

Účetnictví finanční a manažerské

Hlavním úkolem účetnictví je „věrné zobrazovat hospodářskou skutečnost“.

Ve Finančním účetnictví je zobrazována účetní jednotka jako celek navenek a v ČR je

regulováno státem. Výstupy tohoto účetnictví jsou určeny jak pracovníkům vlastního

podniku, tak v určité úpravě zájemcům o podnikové informace. Těmito vnějšími zájemci

jsou například finanční orgány státu, peněžní ústavy, obchodní partneři, burza,

potencionální investoři, akcionáři.

Informace z finančního účetnictví je informací veřejnou, a proto je pravdivost této

informace z hlediska manažera účelová. Stát, jako zástupce externích uživatelů účetních

informací, má naopak zájem na maximální pravdivost, srovnatelnosti a ověřitelnosti těchto

informací, proto účetnictví bývá regulováno legislativně.

Manažerské účetnictví je určeno především pro interní potřebu hospodářské jednotky.

Z hlediska uživatele, manažera, má manažerské účetnictví důvěrný či alespoň interní

charakter a v jeho zájmu je také jeho maximální pravdivost. Jako soustava tedy není

manažerské účetnictví zásadně státem, až na výjimky regulováno. O jeho struktuře a

využití podnikový management rozhoduje sám ve vlastní pravomoci, „šije si ho na míru“.

Účetní okruh manažerského účetnictví je vedle okruhu finančního účetnictví relativně

samostatný. Oba okruhy účetnictví si však vzájemně poskytují některé informace, případně

informace čerpají ze stejných zdrojů. (Hunčová, 2007, s. 7)

Základní rozdíly

Oproti finančnímu účetnictví nemá manažerské účetnictví povinnost podvojného zápisu

a může používat nejen finanční, ale i naturální jednotky. Využívá také mimoúčetní

informace a získaná data člení netradičně. Účetní informace jsou účelově zpracována

jejich přetříděním. Výstupem může být jak účetní sestava, tak i norma, cena, zisk, zpráva

či přehled. (Hunčová, 2007, s. 8)
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Manažerské Finanční

Určení interní externí

Zájem maximalizace zisku minimalizace daní

Obsah analytické účty syntetické účty

Pravdivost maximální účelová princip opatrnosti

Časová orientace do budoucna do minula

Úprava neregulované regulované státem

Charakter důvěrné veřejné

Ceny kalkulované reálné

Jednotky hodnotové (finanční) hodnotové i naturální

Zdroj: Hunčová, 2007, s. 8

Tab. 1. Rozdíly manažerského a finančního účetnictví
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1 NÁKLADY

V klasickém nákladovém účetnictví, se nejčastěji pracuje s náklady, výnosy a ziskem

(ztrátou), tedy s kategoriemi hospodářského výsledku. Tyto informace jsou zdrojem

zejména pro kalkulace operativní, pro kontrolu skutečných nákladů, pro rozpočty a

cenotvorbu, částečně i pro kalkulace dlouhodobé. (Hunčová, 2007, s. 46)

1.1 Náklady a výdaje + výnosy a příjmy

Náklady – jsou představovány jako odčerpání vlastního jmění, snižující dosažený výnos,

včetně výdajů zbytných jako je reprezentace, dary, odměny orgánům společnosti, manka a

škody, pokuty a penále či daně a poplatky (hledisko vlastníka), případně prostředky

vynaložené na dosažení, udržení a zajištění výnosů (daňové hledisko).

Výdaje – jsou jakýmkoliv vynaložením majetku podniku bez ohledu na účel použití,

nejčastěji jsou chápány jako snížení finančních, kapitálových zdrojů.

Výnosy – jsou představovány jako realizovaná produkce, tedy „na trhu uplatněný“

výrobek, službu, nebo vnitropodnikové plnění, a to zásadně bez ohledu na to, zda za ni již

byla či nebyla poskytnuta majetková, nejčastěji finanční náhrada.

Obr. 1. Průběh nákladů podnikatelským procesem

Zdroj: Král, 2010, s. 69
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Příjmy – jsou realizovány jako výkony, jsou přírůstkem majetku, nejčastěji ve formě

finančních prostředků v hotovosti nebo na účtu, bez ohledu na to, za co byly přijaty.

(Hunčová, 2007, s. 46)

1.2 Zisk/ztráta

Zisk (tedy i ztráta) je komplexním ukazatelem výsledků hospodářské činnosti a je rozdílem

mezi dosaženými náklady a výnosy. Obsah položek výkazu zisku a ztráty pro jednotlivé


[…]


SYSTÉMU

V bakalářské práci jsou zhodnoceny a zanalyzovány náklady a kalkulační systém podniku

Drůbežárna Holešov spol. s r. o., což je vedlejším cílem práce. Hlavním cílem bylo po

důkladném prostudování všech potřebných informací stanovení nové vhodné kalkulace na

výrobky majonéza a tatarská omáčka, která by byla pro firmu přínosnější než kalkulace

stávající.

Nejprve byla provedena analýza nákladů jak za celý podnik, tak zejména analýza

střediska 2 – Výroba majonézy a tatarské omáčky, jelikož právě náklady tohoto střediska

jsou vztahovány ke kalkulacím vybraných výrobků. Při analýze celkových nákladů a

výnosů firmy nebyly shledány žádné výrazné chyby či nedostatky. Při analýze nákladů

střediska 2 – Výroba majonézy a tatarské omáčky bylo dospěno k závěru, že v podniku

chybí podrobnější členění nákladů. Ve firmě jsou členěny náklady pouze na přímé a

nepřímé, což je považováno jako nedostačující. Členění nákladů na přímé a nepřímé je

postačující pouze pro stanovení kalkulací, ne však pro lepší přehlednost všech nákladů ve

firmě. Tento problém není však považován za závažný. Je tedy doporučeno zaměřit se na

členění nákladů například na prvotní a druhotné či na náklady fixní a variabilní.

V další části byla zhodnocena analýza stávající kalkulační metody, zde byly zaznamenány

značné nedostatky. Ve firmě je používána nevhodná kalkulační metoda. Největším

problémem ve stanovení kalkulace na výrobky majonéza a tatarská omáčka byl shledán

ten, že ve firmě je do kalkulace zahrnut pouze přímý materiál, další položky kalkulačního

vzorce, jakou jsou přímé mzdy, výrobní a správní režie v kalkulaci obsaženy nejsou. To je

považováno za velký nedostatek, jelikož v ceně výrobku nejsou zahrnuty všechny náklady

potřebné k jeho výrobě, a proto ve firmě nedochází k pokrytí všech nákladů. Dalším

problémem v důsledku špatně nastavené kalkulace je špatné stanovení ceny a to jak ceny

skladové, tak ceny prodejní. Špatné ocenění výrobků ve skladové ceně má důsledek ten, že

dochází k podhodnocení výrobků na skladě, což snižuje i hodnotu zásob. Nižší tržby a

i nižší hospodářský výsledek firmy je způsoben tím, že ve firmě jsou špatně nastaveny

prodejní ceny. Ve firmě není již delší časové období vykazován zisk takový, jak by být

měl. Dle uvážení je chyba právě ve stanovení správné ceny, tedy i ve stanovení správných

kalkulací. Návrhem pro zlepšení situace v podniku je přehodnocení stávajícího

kalkulačního systému a zaměření se na tuto problematiku. Podniku je dále doporučeno
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vypracování nové kalkulace na všechny výrobky a zabývat se tímto problémem více do

hloubky, popřípadě využití již navržení kalkulační metody a nově stanovené jak skladové,

tak i prodejní ceny. Hlavním doporučením je, aby byla zvýšena prodejní cena, jelikož cena

výrobků je v dlouhém časovém horizontu stále stejná a podnik tuto cenu nemění ani

v důsledku zvyšování se nákladů.

Domnívám se, že téma mé bakalářské práce bylo vybráno správně a bude velkým přínosem

pro podnik a mé návrhy a doporučení pomohou ke zlepšení finanční situace podniku.
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ZÁVĚR

Kalkulační problematika včetně plánování a rozpočtování nákladů by měla být posuzována

v návaznosti na manažerský informační systém. Rovněž by měla být respektována

odlišnostmi pro jednotlivá odvětví.

V praxi je však známo, že některé firmy (zejména malé a střední) se touto problematikou

nezabývají vůbec, nebo jen velmi omezeně. Potřebu analýz, kalkulací, plánování a

rozpočtování si buď vedení neuvědomuje vůbec anebo se začne těmito záležitostmi

zabývat v době, kdy hospodářské výsledky firmy se již pohybují v tzv. červených

(záporných) číslech.

Dalším extrémem jsou pak na druhé straně až přehnaně sledovány všechny i ty úplně

minimální náklady bez ohledu na efektivitu, nákladnost a účelnost takového sledování.

V práci byla probrána problematika nákladů a sestavení optimální kalkulační metody

vhodné pro výrobky v podniku Drůbežárna Holešov spol. s r. o., jelikož řízení nákladů je

považováno za rozhodující faktor ovlivňující hospodárnost podniku.

Úkolem bylo nastudování uvedené literatury a následně byly dle získaných informací a

znalostí použity v praxi, a to při sestavování kalkulací pro podnik. Hlavním cílem práce

bylo navrhnout pro podnik novou a vhodnější kalkulační metodu po důkladné analýze

nákladů ve firmě a používané kalkulační metody.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy a oblasti týkající se zvoleného tématu.

V praktické části byla nejprve popsána stručná charakteristika firmy a oceňování zásob

vlastní výroby. Dále byly důkladně analyzovány náklady ve firmě, její stávající kalkulační

systém, metody kalkulace a způsob stanovení prodejní ceny.

Závěr práce byl zaměřen na zhodnocení a návrhy na zlepšení kalkulačního systému

podniku. Na základě vypracování této bakalářské práce byly shledány značné nedostatky, a

proto byly firmě doporučeny tyto návrhy řešení:

důkladnější a přehlednější členění nákladů,

přehodnocení stávajícího kalkulačního systému,

zaměření se na problematiku kalkulací

vypracování nové kalkulace všech výrobků v podniku,

využití mnou stanovené kalkulace,

zhodnocení správnosti výše skladové a prodejní ceny.
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