## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Barbora Fuksová**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Petr Procházka**

Ak. rok:

**2012/2013**

Téma BP:

**Problematika kalkulačního systému ve firmě Drůbežárna Holešov spol. s r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>45</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Studentka Barbora Fuksová ve své práci analyzuje stávající kalkulační metodu firmy, tak jak je stanovena ve vnitropodnikových směrnících. Práce je zpracovaná srozumitelně. V praktické části uplatnila mimo teoretických poznatků také informace a poskytnuté materiály z průběhu své odborné praxe.

Výsledek práce a navržená doporučení jsou pro firmu velmi zajímavá při řešení stávající situace.

### Otázky k obhajobě:

1. Proč byla pro stanovení nové ceny zvolena právě tato kalkulační metoda?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

V Holešově dne: 16. 5. 2013

-----
podpis hodnotitele BP